*quam tandem
anno 1838,*

84 Illic stetit res, nec quidquam præterea tentatum fuit, donec, anno 1836 mense Septembri in finem vergente, rumor inter Belgas percrebuit coaluisse Parisiis societatem hagiographicam, que *Acta Sanctorum* Bollandiana continuaret: consilium probare dicebantur jam aliqui episcopi Galliæ multique eruditi: minister regius Guizot patrocinium impendendum labori admittebat (d). Cæterum viri eruditi rem facilorem sibi fecerant, quam reapse erat: nam terrena volumina in annos singulos pollicebantur: opusque completum intra decennium spondebat (e). Nimis amplas fuisse promissiones, quam ut iisdem stare possent viri egregii, vel præcedentium Hagiographorum experientia docere debebat: hi enim biennium aut triennium ad parandum unum volumen prelo necessarium esse arbitrabantur: quanto igitur longius tempus exigendum erat, ut homines novi, hujusmodi labori insueti, quibusque vel ipsa latina scriptio forsan insolens erat, similem tomum typis ederent? Præfidentem promissionem fluxisse arbitror, ex eo, quod falso sibi persuaderent inter Bollandianas collections, que multiplices in Biblioteca regia existabant, inventuros materiem jam magna ex parte digestam, elaboratam, preloque maturam. Ast multum abest, ut simile quidpiam repertum fuerit, cum vel illa monu-

menta, quæ pro xvi Octobris necessaria erant plerumque deessent.

*salagentibus
multis,*

85 Fieri etiam potest, eosdem sperasse celeritatem operis conficiendi ex operarum numero. Quamvis in confessu sit, unius humeris tantum pondus imponi non posse, utpote quod superaret vires humanas; ut tamen sibi constet totius scriptioñis series, aliqui socii adjungendi sunt, qui ejus indolem paulatim hauriant, eamque vicissim successoribus legent. Verum nemo diffitebitur Hagiographorum numerum non esse exaggerandum; siquidem multis opem conferentibus, fieri non potest, quantum variae et labiles sunt eruditorum opiniones, ut pax et unitas retineatur, quæ necessaria sunt, ut res hagiographica cum utilitate agatur. Quin et opportunitissimum esse, ut uno omnes imbuti sint spiritu, etiam ipsi socii hagiographi Galli professi sunt, cum optare se dixerint, ut commune erigeretur contubernium, fraternitasque aliqua statueretur in Belgio, que continuationem Bollandianam promoveret (f). Sed ii ipsi facile nobiscum consentient, difficile esse, ut homines in unum coalescerent corpus, cuius præcipuum, ne dicam, unicum vinculum esset eruditio, etiam ecclesia-

E

*admitit Socie-
tas Jesu:*

86 Dum hæc ab eruditis Gallis agitantur, R. D. Petrus Franciscus Xaverius de Ram, Academiæ Catholicæ Lovaniæ Rector magnificus, vir de religione, patria et re litteraria multis nominibus optime meritus, eorum conatus prævertendos censuit. Data itaque die xvii Octobris epistola ad Equitem de Theux, qui tunc res Belgii internas administrabat, sribit constitutam Parisiis dici societatem hagiographicam, sibi videri hand palmarum ab alienigenis præcipiandam non esse: degere adhuc in patria viros, qui hand provinciam et susciperent in se et pares essent ferendo oneri, nullos autem aptiores habendos ad opus perficiendum, quam qui incepissent. Huic sententia accinebant, quotquot cupiebant hoc eruditioñis opus patriæ conservatum. Una omnium vox fuit, patrium illud cœptum, cum res publica floreret, a Belgis esse complendum. Et quamvis qui tunc præserant Societati Jesu in Belgio, repugnarent in tanta hominum penuria arduum opus aggredi, proptereaque judicium Præpositi Generalis exquirere cuperent, tamen suadentibus amicis cesserunt, et confisi ratam habendam suam sententiam, consenserunt tandem, ut publicis nuntiis significaretur Societatem Jesu paratam esse ad viros supeditandos, qui continuationem Operis Bollandiani aggredierentur (g).

87 Quamvis hæc publice denuntiata fuissent, et illo quidem diario, cuius præcipua usi fuerant opera Galli, perseverabat tamen in suo consilio societas hagiographica Parisiensis, variaque ad rem conficiendam utilia conscribi jusserset in bibliotheca regia Burgundica: unde erant jam qui timebant, ne ex ipso idem volentium concursu periculum continuationi crearetur. Neque facile erat moderatoribus Societatis Jesu, qui, currente jam anno scholastico vocabantur ex improviso ad rem arduam suscipiendam, ut bene maturatum consilium raptim proferrent. Unde factum est, ut tempus satis longum consultationibus habendis effluxerit. Quare primum die xxix Januarii 1837 Petrus

F

*brevique in-
tervallo*

rem hunc orum puto ex eo, quod Jacob. De Bue, Hagiographorum senior, Hallas ad obtumususque incollerit. — (c) Muitum quidem investigatum fuit in commentarium prævium ad vitam S. Teresiae, sed vix quidpiam opera prætium inveniri contigit; unde tela, ab alio jam perfecta, retexenda ex integro fuit. — (d) Vid. Diarium Brux. *L'Union*, 25 Nov. 1836. — (e) Ibid., 6 Décemb. 1836. — (f) Ibid., 11 Décemb. 1836. — (g) Ibid., 14 Décemb. 1836.

Van

(a) Camus, *Voyage dans les Déport. réunis*, t. II p. 88. Reichenberg, *Chron. de Phil. Mouskes*, *Introduct.*, p. xxix, xxx, liv. et lxx. — (b) Male instructus Imperii administer motibus Belgij, adscribit suppressionem Hagiographorum, que unice e voluntate Josephi II processit, uti supra n. 64, monstravimus: dein nihil unquam factum est Hallis, ex quo oppido Brabantie, quod opportuna subsidia ad scribendam historiam nullatenus præbere poterat. Err-

A Van Lil, praepositus provincie Belgicæ Equitem de Theux certiorem fecit constitutum esse sodalitium Bollandianum, quod constabat Joanne Baptista Boone, tunc rector collegii S. Michaelis Bruxellis, Josepho Van der Moere, collegii Gandensis ad S. Barbaram olim rectore, et Prospero Coppens, S. Theologiae professore, quibus dein alii adjungerentur: Opus dicit illos prosecuturos eadem qua coepit mente, promittitque novos continuo addlegendos esse sodales, speciali studio ad id genus eruditioñis informandos: quare sperat illos qui Belgii gubernacula regunt, suo patrocinio promoturos rem literaria utilem, patria honorificam.

aliqui Socii

B 88 Die ii Februarii sequentis respondit regius minister, gratissimam accidere Gubernationi continuationem Hagiographiæ Bollandianæ, et cupere sese uti explicatus ediceret, quid opis atque subsidii exspectarent socii a republica. Sequenti die respondit præpositus provincialis, quoniam opus continuandum esset eodem modo, quo tantam famam inter Eruditos pepererat, necessarium videri, ut aliquod tempus impenderetur in studium earum disciplinarum, quae maxime opportuna videbantur ad novum stadium cum laude percurendum; hinc lentam quamdam festinationem in hisce præsentim initii sponderi solum posse. Cæterum petere se, ut per ministros regios permitteretur Neo-Bollandistis liber accessus ad bibliothecas publicas, et usus librorum tum typis excusorum tum manuscriptorum, qui iisdem utilies viderentur. Annuit hisce petitionibus regius minister, litteris datis xx Februarii, additque se curaturum ut infra breve spatum concederetur subsidium pecuniarium, quod deinde ad fr. 6000 per litteras xiii Maji ejusdem anni decretum fuit; et in annos singulos promissum fuerat.

ad Opus

C 89 Interea Galli, qui rem hagiographicam promovendam suscepserant, non abjeceant omnem spem, ut in constitutam jam Bollandianam societatem cooptarentur. Itaque die xxviii Februarii dant litteras a decem eruditis subscriptas, quibus operam suam omnem offerunt ad opus continuandum: adesse Parisiis plures e clero hujusmodi disciplinis assuetos, abundare Galliae bibliothecas multis documentis utilissimis, eminere inter illos quosdam linguarum Orientalium cognitione. Erat certe in hisce officiis liberaliter oblati, quo allicenterunt Neo-Bollandiani, quibus gratissimum fuisse habere comites aut duces quos tute sectarentur. Sed obstabant plurima, quominus in unam coalescere cum alienigenis societatem possent: imprimis, qui in Belgio continuationem *Actorum* maxime et urgebant et juvabant, ægre tulissent, si per Belgias perfecta non fuisse: dein merito timebatur, ne ex ipsa operariorū multitudine turbatio nasceretur, dum operi tantum unitas deficeret, quantum accresceret celeritas. Itaque, qui tunc præerrat Bollandianis, aliud respondere eximiis viris non potuit die xix Martii, quam societatem hagiographicam hodiernam eamdem esse cum antiqua, proindeque de coagmentatione aliqua deinceps agi non posse.

90 Die ii Aprilis monuerat rector collegii Bruxellensis Equitem de Theux, statim post ferias paschales manum admovendam esse inchoando Operi Bollandiano, petebatque liberum fieri usum eorum presertim manuscriptorum codicum, qui in biblioteca Burgundica necessarii et opportuni ad scriptiōnem viderentur. Annuit petitioni litteris

inchoandum destinantur.

(a) Archiv. du Roy. Bolland., 4. I, f. 48, 24 Septemb. 1774. — (b) Ibid., t. II, f. 115. Lettre du cons. de Kult, au comte de Belgioisio,

datis x Aprilis, alteraque epistola x Junii concessit, D ut, donec libri invenirentur, liceret Hagiographis mutuatios ex Hulthemiana bibliotheca, recens ære publico coempta, accipere et in domesticis scripnis ad tempus depolare. Mense Octobri sequenti proprius ad executionem Operis accinxere sese quatuor: nam Josephus Van Hecke, SS. Canonum professor, tribus supra laudatis num. 87 adjunctus fuerat. Neo-Bollandianis ante omnia conficiendi erant varii indices investigationibus necessarii: censuerunt quoque parandum esse scriptum, quo exponeretur conspectus totius operis, adjungentesque Index eorum Sanctorum, de quibus adhuc tractandum restaret, sive quia illorum festa dies inter xv Octobris et xxx Decembbris recurrit, sive, quia recenter in album Beatorum aut Sanctorum relati, ab antecessoribus laudari non potuerunt. Atque haec sunt quæ de Historia rei Bollandianæ dicuntur habuimus: superest ut paucis exponamus, quantum quidem colligere potuimus, Vitas eorum, qui post suppressionem Societatis Jesu promovendis Actis Sanctorum insudarunt.

91 Primum eorum biographiam exponimus, qui olim ad Societatem Jesu pertinuerunt; transitu dein ad Hagiographos qui ex aliis Ordinibus assumpti fuerunt. Et primus quidem, quoniam secundum diem annum obitus ordinem dicendorum statuimus, occurrat Ignatius Hubens: hic Antverpiæ die xii Decembbris 1737 honestis parentibus natus, Societatem Jesu die xxix Septembbris 1755 ingressus est. Peracto tyrocinio, philosophicisque disciplinis informatus, pro more Societatis litteras humaniores in collegio Gandavensi quinquennio docuit: deinde Lovaniæ quadriennium studiis Theologicis impedit, quibus absolutis, iterum Gandavum translati rhetorica præcepta per annum tradidit. Anno 1771, defuncto Constantino Suyskeno die xxvii Junii ejusdem anni, in societatem hagiographicam adlectus fuit. Quando suppressa fuit anno 1783 Societas Jesu sua eruditioñis specimen vix dare adhuc potuerat Ignatius Hubens: unde etiam in relatione circa res hagiographicas a consiliario Van den Cruyce facta, enumeratis dotibus antiquiorum Bollandistarum, de Ignatio dicitur (a):

quoniam breviori tempore (triennio) inter socios versatus fuerit, nec quidquam adhuc typis ediderit, via judicium de illo ferri posse; videri tamen optimæ indolis et laboris assidui. Et vero pauca deinde præstiti Ign. Hubens, sive valetudine adversa afflictus, sive aliis occupationibus disponendi scrienia et libros distractus: unde in Monito ad indicem Sanctorum tom. V Octobris præmisso dicitur qualemcumque sollemmodo ad tomum quartum symbolam contulisse. Nam in hoc volumine in tres sanctos commentatus reperitur Hubenus; breviter quidem in S. Petrum Galatam, monachum Constantinopoli, luculentius vero in S. Goswinum, abbatem Aquicinctinum in Artesia et B. Joannem Lobedavum, Ord. Min. S. Francisci in Prussia. Quintus vero tomus unicum exhibet Commentarium in SS. Eulampium et Eulampiam eorumque socios, Martyres Nicomedie in Bithynia. Majorem certe de se spem fecerat Hubenus, si quidem ejus morte ad alterum annum proroganda fuerit tomus quinti editio (b). Obiit Ignatius Hubens die xviii Julii anno 1782, annos natus xlvi, menses vii, dies vii.

92 Ampliorem scribendi materiam præbet Joannes Clé. Natus Antverpiæ die xxx Augusti anni 1722. Peractis humaniorum litterarum studiis in

ministre plenipotentiaire, Octobre 1783.

urbe

Laudantur
Hagiographi
defuncti:
Ignat. Hu-
bens.
E

Joannes Clé

A urbe patria, Duacum concessit datus operam Philosophiae, in florentissimo apud Patres Societatis collegio Aquicinctino. Postquam annum unum in has disciplinas impendisset, vitam religiosam cogitare coepit. Itaque annos octodecim natus Tyrocinium nostrum Mechliniense die xxii Septembris 1740 ingressus est : peractoque consueto biennio, interrumpum philosophicus cursum repetit et post annum absolvit Antverpiæ, unde Hallas se contulit ut haustam humaniorum litterarum notitiam perficeret atque expoliret. Quinquennio deinde (Oct. 1744. — Oct. 1749) Gandavi inferiores scholas rexit : et absoluto Lovaniis Theologie cursu quadrienni, datus est mense Octobri 1753 iis qui Philosophiae post tyrocinium vacant, professor. Ast per unum vix mensem hoc officio fungebatur, quum propter immaturam mortem P. Urbani de Sticker (a), die xxv Octobris ejusdem anni defuncti, quartus requireretur scriptor ad *Acta Sanctorum* continuanda, Joannes Clé inter socios hagiographos annumeratus est. Quamvis labore difficillimo gravatus, non intermisit tamen Societatis nostra munus maxime proprium docendi pueros rudesque doctrinam Christianam statim diebus, quod etiam non pauci ali Hagiographi pari assiduitate sustinuerant.

B *Hagiographus;*
93 Septenarium Cleus in Actis illustrandis impedit (Nov. 1753 — Nov. 1760). Quantum vero prestiterit, e tribus postremis tomis Septembris, quibus ejus lucubrationes continentur, videre est. In tomo sexto præter commentationes breviories in SS. Eustochium Turonensem, Miletum Trevirensen, Goericum Metensem, Arnulphum Vapincensem episcopos, Sequanum abbatem in territorio Lingonensi, Lucianum de Monte in Lotharingia, qui omnes ad diem xix Septembris pertinent, Faustum et socios Martyres, Cyzici in Hellesponto, Agapetum I Papam, die xx celebratos, Jonah Prophetam qui die xxi et Salabergam, abbatis Lugduni in Belgica secunda, qui die xxii occurunt, egregie illustravit Cleus Acta S. Theodori archiepiscopi Cantuariensis die xix Septembris, in quibus ad trutinam revocanda erant dissidentia inter S. Theodorum et SS. Ceddam et Wilfridum Eboracenenses et Winstfridum Lichfeldensem episcopos exorta, acutę ostendit originem acerrimae controversiae in eo fuisse, quod Theodorus multiplicatas vellet sedes episcopales, aliai contranitentibus. Discutienda quoque suscepit concilia Anglicana, quae Theodorus celebravit, et chronotaxin rerum gestarum a tempore que sanctus archiepiscopus e sede sua expulsus fuit, usque ad synodus Romanam in causa turbaram Anglicarum sub Agathone Papa celebratam. Examinat tandem quam fidem mereatur *liber penitentialis*, quae sub nomine Theodori Cantuariensis in variis canonum collectionibus reperitur, atque monstrat genuinum ejus opus adhuc latere.

C *varia servit*
94 In diem xx Sept. celebrörer incidebat controversia circa Acta SS. Eustachii, ejusque uxoris et filiorum, de quibus ita litigant, inquit ad diem xx Sept. num. 6 (b), eruditii, utsi suffragiorum numero decindenda lis est, multo inferiores sint, qui illa propugnant, quam qui inter fabellas aniles rejecta cupiunt. Litem certe non diremit Cleus, sed simul etiam monstravit non adeo insulsam esse Eustachianam historiam, ut omnis illi abroganda fides videretur : imo num. 33 innuit suspicionem e chronotaxi satis accurata deductam, scriptori adfuisse Acta quedam primigenia, quibus ipse lacinias fa-

D bulosas assuerit. Die xxii Septembris quæstio non minus intricata encodanda erat, quæ ad martyrium S. Mauritii Primicerii, Thebæaque legionis spectabat, queque varie non ab heterodoxis tantum, sed a Catholicis quoque agitata fuerat : difficultatem solvendam spönderant Hagiographi, quorum fidem egregie liberavit Cleus. Conjectando id assecutus est, quod deinde monumentis monstravit Petrus Josephus de Rivaz, martyrium non anno Christi 268, sed 303 esse illigandum : pluribus etiam ostendit antiquissimum simul et celeberrimum horum Martyrum cultum, quo confutavit argumenta qua Dubordæus, acatholicus minister, in contrarium attulerat. Ita demum rem gessit Cleus, ut editores operis laudati Petri Rivaz, dum lacunas quasdam in Commentario indigitant, fateantur tamen illum illum eruditiois et acuti ingenii laudes consecutum fuisse (c); quæ vero ad gloriam posthumam pertinent ab erudo Bollandiano plane fuisse exhausta (d).

E 95 Non minora ingenii sui argumenta dedit *perseptionem:*

Cleus in tomo septimo Septembris. Quos enim de SS. Principio Suessionensi et solenni Carnotensi episopis, de Nilo abate Crypta Ferrate, et Epichari C. P. matrona scripsit breviores Commentarios, auctoris eruditioem vel maxime commendant : sed eluxit præcipue ejus doctrinæ præstantia in illustrandis ad diem xxvi Septembris actis SS. Cypriani atque Justinæ, circa quæ non una erat inter eruditos controversia. Impugnat illic imprimis, opinionem Joannis Felli, Oxoniensis doctoris, qui intemerantem crisi in horum Martyrum historiam exercerat; quia, ut ipse autemabat, eorum Acta, quatenus supposita, decreto Gelasii Papæ I inter apocrypha rejecta fuissent, et recentiori manu in fastos sacros fuissent relati : has aliasque difficultates vanas monstravit scriptor noster, qui simul etiam calamus stringere coactus fuit in Bailletum, cuius censuram, sibi non constantem, pronuntiat ostendit. Octavus et postremus Septembris tomus duos solum continet Clei commentarios : S. Cyriaci abbatis in Palestina et SS. Victoris et Ursi martyrum Solodori in Helvetia. In vita S. Cyriaci monstrat tales inter Orientales grassari errores, *quos via alibi*, inquit, assertos reperias : chronotaxin quoque multipli citer intricatam ex aliis monumentis evolvit, et *F* Vitam a coeveo Cyrillo Seythopolitanus conscriptam et adhuc ineditam ipse latinitate donavit. Eruditus quoque disseruit occasione Reliquiarum SS. Victoris et Ursi, quorum martyrium stabilit, de initis ecclesiæ Solodorensis, que hodiendum caput est Basileensis episcopatus. Atque haec sunt quæ constitut Cleus ad perfectionem operis Bollandiani.

G 96 Nam anno lxi, præteriti saeculi, majorum suorum jussu evocatus Lovanium, ut Scripturam Sacram Theologiee alumnis interpretaretur, conceptam de se superiorum spem minime fecellit. Huic officio præfuit quatuor annis, quo tempore edidit egregias theses theologicas in sacra Euangelia et Acta Apostolorum. Die xxi Augusti anni 1765 datus est socius Petro Wautyer præposito provinciæ Flandro-Belgicæ : quod munus etiam sustinuit sub Engelberto Cornet, qui provinciæ gubernacula regenda suscepserat die xxviii Octobris 1769. Cum Engelbertus medio anno nondum elapsa, Lira diem supremum xix Aprilis anni sequentis obiisse, repertus est chirographus, quo declarabatur, donec aliud Roma disponeret, præses provinciæ Joannes Cleus. Exin die ix Junii ejusdem anni eundem

(a) Vide breve ejus elogium in capite tom I Septembris. — (b) T. VI Septemb., p. 107. — (c) *Rivaz*. Eclairciss. sur le Mart. de la Lég.

Thébénne. Præf., p. xii. — (d) Ibid., p. xvi.

Provincia præpositus

præpositum

A præpositum provincialem constituit supremus Societatis moderator. Incidit Clei administratio in tempora difficultima, quibus nihil non tentabant adversarii, ut ruinam perniciemque universæ Societatis molirentur: persistit vero ipse intrepidus, strenueque officio sibi imposito annos tres perfunctus est, quamvis virum sagacem non lateret ex ipsa sua prefectura, ut eventu patuit, molestias aliquando sibi enasciaturas. Inter cetera porro quibus de Provincia Flandro-Belgica optime meritus est, illud imprimis a nobis recolendum venit, quod *Museum historicum*, illustrandis Patriæ monumentis destinatum, constituerit.

*Analectorum
Belgicorum*

97 In votis scilicet erat viris primariis plurimis, atque adeo ipsis supremis Belgii moderatoribus, ut dispersa patriæ historiæ documenta in unum colligentur corpus, quod *Analecta Belgica* vocari placuit. Ut autem id consilii executioni mandaretur, iidem summi viri censuerunt universalem hujusmodi Belgii historiam, precipue quatenus medium spectaret ætatem, elaborari commode non posse, nisi a scriptoribus numero pluribus, iisque in unum corpus coadunatis, oculosque conicerent in Patres Societatis Jesu, maximeque in Bollandianos socios, quibus propter scriptoris affinitatem familiarius erat id genus laborum. Actum igitur est cum Petro Wautyer, qui ab viii Octobris 1764 ad xxviii ejusdem mensis 1769 Provinciam administravit, sed tum quidem incassum cecidere conatus. Ast quæ obstabant impedimenta, sublata fure, quando Joannes Cleus admotus fuit ad gubernacula. Nam post maturam ea super re deliberationem habitam, seriumque examen, statutum fuit, ut aliquot e Flandro-Belgica Societate Jesu, a præposito suo provinciali electi, id sibi negotiū assumerent, quo de Patria sua pro viribus bene mererentur, atque eruditorum desideriis facherent satis.

conceptum,

98 Itaque Joannes Cleus, præpositus provincialis, et Josephus Ghesquiere, Hagiographus, una allaborare coeperunt, atque sequentem operi historiographicæ ideam ministris regiis proposuere, quæ etiam ab iisdem approbata fuit. Primo nempe, ut dispersa variis in lecis documenta, tum sacra tum profana, undeque colligerent et monumenta quilibet, sorte felici inventa, suis tandem ergastulis erpta, ita producerent in lucem, ut congruenti ordine disposita sub *Analectorum Belgicorum* titulo juris fierent publici. Totum vero opus in tres partes disperiendum erat, quarum prima Belgii regiones incolasque secundum varias periodos, videlicet Celticam, Romanam, Francicam, Polyarchicam, Burgundicam et Austriacam lectorum oculis representatura erat. Hinc de Belgarum origine, finibus, civitatibus, pagis, idiomate, vestitu, religione, litterarum studiis, scientiis, artibus, agricultura, commerciis, aliisque hujuscemodi argumentis nonnullas complecti debebat disquisitiones, quibus præsca dilucidanda erat veritas, sumque dissonis recentiorum opinionibus statuendum erat primum. Hisce subiecte erat chronologica epitome rerum gestarum, fabellis vulgaribus defæcata.

*quorum inde-
les explicatur,*

99 Altera pars complecti debebat *Acta Sanctorum Belgii*, seu eorum qui in Belgii regionibus aut nati erant, aut apostolicis laboribus virtutibusque heroicis, aut erectis instauratis cœnobiosis sacrissive adibus inclinarerant, aut denique, qui illuc sanctissimam animam Creatori suo reddiderant, relicta apud posteros ecclesiastica sui memoria. Pars demum tertia exhibere debebat instrumento-

(a) Hæc fere ad verbum excerptimus e *Prospectu operis quod inscribitur Analecta Belgica excuso Antverpiae typis J. Grange, 1772.*

rum historiae Belgicæ inservientium non exiguum collectionem, videlicet chronica inedita vel ceteroqui rario; Pontificum, Regum, Principumque diplomata, Miræ non visa aut ei aliunde quam ex ipsis autographis fidisve apographis communicata; item synodorum decreta, non satis cuique obvia (a). Atque ea itidem omnia vel ex ipsis, cum licuisset, autographis, vel, si hæc defuisse, ex primaria editione desumpta, proditura erant. Promitterebant quoque ad singula animadversiones, que loca obscuriora illustrassent, explanassent voces exoticas et auctoris fidem declarassent.

100 Istud porro opus jam anno 1771 in se *promovet*, suscepserat Joannes Cleus et, adlaborante imprimis Josepho Ghesquiere, qui obtenta, consentientibus Superioribus, a studiis Hagiographicis missione, operam per annum solertissimam adhibuit, ut necessariam inchoarent operi materiem subministraret. Res ultra quam credi potest, e voto successit, nam ab eruditis Belgis et Batavis submissi sunt manuscripti codices non pauci, librique aliquot perquam rari. Curarunt quoque Societatis moderatores, ut ad id laboris deligerentur sodales terni rerum patriarum gnari, Philippus Cornet Bruxellensis, Donatianus Dujardin Ippensis et Franciscus Lenssens Gandavensis, qui in Domo Professa, praeside Cleo, et Ghesquiero dirigente, opus meditatum aggrederentur.

101 Haud segniter interim fuit actum de rep*et annuo sub-*
sido
riendo pro tribus Historiographis sufficienti redditu, nam Domus Professa dura premebatur pauperie: nec quidquam sperare licebat, sive ab aula Bruxellensi sive a Vindobonensi. Patres quidem Bollandiani quatuor cum adjuto fratre eis adjuncto ex annua præsentim, quæ ab aula imperatoria pendebatur, munificentia pro victu et vestitu Domui professæ eleemosynæ titulo solvebant pensionem; sed tam pecuniis non erant, ut sumptibus tantis operi sufficere possent, quin detrimentum grave sua bibliotheca inferrent. Donec tamen fundus Historiæ Belgicæ inveniretur, per annum integrum iisdem abunde providerunt, communicata etiam copia suorum librorum tum typo tum manu expressorum.

102 Quamvis Hagiographorum liberalitate pro*datari curat*
rogata esset quærendi opportunitati subsidiæ necessitas, recurrebat tamen eadem urgebatque superiores. Itaque alio se verterunt. Erat videlicet in Mechlinensi Tyrcinio Societatis Jesu fundatio, quam Ven. mem. Cardinalis Bellarminus inchoandam procurarat, ad id ut quoniam Belgium Catholicum continuo inundabatur libellis, quibus impetrabatur fides Catholica, essent seper presto viri, qui eamdem ab impactis calumnis vindicarent. Bellarmini inceptum compleverant cancellarius Brabantæ De Gryspere et Mechliniensis archiepiscopus, Humbertus de Precipiano (b). Quieverant tum quidem magna ex parte hujusmodi controversiæ, unde plerique censebant satis commode musei Bellarmini redditum converti posse in annum subsidium pro Patribus Historiographis. Quare, datis ad Procuratorem Generalem Societatis Jesu litteris, flagitatum fuit, ut, opportuna obtenta licentia, rata haberetur Mechliniensis redditus traductio. Procuratore autem tergiversante morasque necente, de consilio Joannis Henrici de Franckenberg, Cardinalis et archiepiscopi, consentiente etiam Laurentio Ricci, Societatis Jesu Præposito Generali, supplices, uti per ipsum id liceret, oblatæ sunt

—(b) Reiffenb. Chron. de Phil. Mouskes, t. I. Introd., p. iii.

preces

A preces Pontifici Clementi XIV, quibus benigne annuit.

supressa Societate Jesu,

103 Atque hæc quidem ad initia Historiographiae pertinent, quæ ideo apponenda hic duximus, quoniam in hisce præcipuum sibi partem vindicat Clei industria. Provincie administrationi admoto Petro Van Royen die xxviii Junii anni 1773, Cleus Praepositus Domus Professæ Antverpiensis factus est, eo etiam concilio, ut e propinquo posset *Analectorum Belgicorum* incrementa curare. Ast mensis Septembri ejusdem anni, universæ Societati Flandro-Belgicæ fatalis, nemini funestior fuit quam Joanni nostro. Mense enim Novembri die xxi carceris loco inclusus fuit in monasterio PP. Carthusianorum Antverpiæ, dein xv Januarii 1774 in ejusdem ordinis conventum Bruxellæ translatus, illuc biennio captivus mansit. Sparsus nempe fuerat de Cleo iniquus rumor, quasi pecunias collegiorum occultasset aut in Hollandia ad censem exposuisset, hujus vero fraudis Hagiographi complices indicabantur (a). Tria præcipua erant accusationis capita. Primum, quod epistolas Propositorum Generalium comburendas curasset. Alterum, quod non proderetur ærarium secretum, ingentibus, ut opinabantur adversarii, thesauro appletum. Tertium denum, quod non reperirent quatuordecim milia florenorum, quæ ad Gandavense collegium spectabant.

*varias molestias perpe-
tuae,*

104 Facile erat Cleo hæc accusationum commenta diluere. Ignis absumptas Prepositorum Generalium epistolas plerasque aiebat, quia agebant de personis singularibus, eorum indeole, doctrina, vivendi ratione. Id vero non solum suadebat charitas, sed justitia imperabat; sciebant enim omnes, si quid revelaretur, id ex pacto, non solum tacito sed expresso, severissimi secreti silentio esse perpetuo occultandum. Quod vero attinebat ad ærarium clandestinum, id unum affirmabat, ipsi ad illum usque diem penitus ignotum fuisse: ex acceptarum pecuniarum rationibus constare, nihil unquam aut occultatum aut dissimulatum fuisse; adesse catenum superstites omnes, interrogarentur, si quid secreto in secretum thesaurum intulissent, non tacituri, quoniam sua repete tunc possent. Tandem de ære Gandavensi nihil prorsus se scire, nisi quod paucis ante abolitam Societatem annis, nova argentea supellectili ornata fuerit ara princeps templi ejusdem collegii, quæ adest estimata viginti millibus florenorum; quin ullum extet in libris vestigium hujus expensi, unde verisimile fit summam florenorum quatuordecim millium ornando templo absorptam fuisse. Hujusmodi responsionibus non statim acquievere adversarii; sed per biennium inclusus, cum nihil profecisset accusantium calumnia, carcere tandem liberatus fuit.

obit Antver-
pix.

105 Quietiora deinde Cleo fluxere tempora, nisi quod gravissimis torqueretur stomachi doloribus, donec aceriores patriam affligerent calamities. Franci enim Belgium occupantibus, decretum fuit, ut quotquot essent ecclesiastici ordines viri aut jurejurando profiterentur exosam sibi esse regiam dignitatem, aut patria extores in longinquas plaga deportarentur. Suasit sibi Cleus id juramentum licitum esse, atque in hac verba juravit. Non est quod erratum ejus excusemus, cum supra sententia decreverit Romana auctoritas damnable fuisse hujusmodi jusjurandum, ut manifeste liquet ex epistola Card. Joannis Henrici a Franckenberg, qui tunc ecclesiam Mechlinensem administrato-

ris titulo gubernabat. *Sanctissimus Dominus nos- ter Pius PP. VII,* inquit (b), *feliciter regnans dignatus est, perpensis et diuturna consideratione libratis omnium rationum momentis, declarare et definire vos (juratos) (licet aliquos non tam pravitate cordis quam intellectus errore et specie quadam charilatis in proximum deceptos) errasse.* Temeritatis tamen, ut confidimus, nemo nos accusabit, si quæ culpam minuant verba, Cleo viro ad illæ usque tempora integerrimo applicata optemus. Obiit Antverpiæ die xxvii Novembris anni 1800, annos natus LXXVIII mens. II, dies XXIX.

106 Cleum excipit Cornelius de Bye (c), natus die i Octobris anni 1727 in Elverdinghe, parochia leuca flandrica Ipris distante. Postquam cum laude percurrisset consuetum humaniorum litterarum studium, in Societatem Jesu cooptatus, die xxix Septembri anni 1745 tyrocinium Mechliniæ occœpit. Philosophicis disciplinis exultus Antverpiæ, in tertium annum Matheseos auditor, anno ejusdem seculi quingesimo inclinante, inferioribus scholis magister præesse coepit: atque in illo munere per sexennum perseveravit Antverpiæ, Brugis et Ipris. Deinde per quadriennium studiis Theologiae vacavit, et iis discendi laboribus perfunctus talēm ingenii, eruditio, diligentiaque spem fecit, ut illum Hagiographi aptum censerent, qui, consentientibus moderatoribus, in numerum sociorum Bollandistarum cooptaretur.

107 Nam cum, ut supra diximus, Joannes Clé Lovanius anno 1761 interpres sacrarum literarum avocatus fuisset, in ejus locum deputatus fuit Byeus noster; qui deinde sensi prioribus tomis mensis Octobris strenue allaboravit. In primo volume anno 1765 excuso non ita multum præstitit Byeus, sed quos commentarios scripsit ejusmodi sunt, ut jam tunc magnam de se spem excitarit. Etenim in vita SS. Leodegarii, Augustodunensis episcopi, et fratris ejus Gerini comitis, implexæ occurabant tricæ genealogicæ et chronologicæ, quas feliciter evolvit: vindicavit quoque Martyrum sanctitatem, cui obesse videbatur, quod pro Childerico contra Theodoricum regem stetisset Leodegarius: sed monstrat commentator, nihil certi statui posse circa utriusvis jura; et episcopum semper in hac regni controversia secundum euangelicam mansuetudinem egisse: subnexit quoque lucubrationi sue disquisitionem bene longam de Reliquiis S. Leodegarii, que dilucidat quibus in locis haec reperiuntur. In S. Berego, abbate Andaini, in saltu Ardennensi, ostendit Byeus, non ita certam esse hujus Sancti professionem Benedictinam, ut probabilior non sit sententia que eum inter canonicos regulares annumerat: quæstio tunc erat plus vice simplici retractanda, utpote quæ sepius recurreret: non pauci enim sunt Sancti de quorum professione dubium fundatum excitari potest. Disquisivit quoque de adjutorio quod idem Sanctus præstitit S. Huberto Leodiensi in convertinge ad fidem pagum Ardennensem: et quamvis ex Vita S. Beregoi non putaverit ineluctabile confici argumentum, ea tamen adduxit, quæ auctoris fidem adstruerent.

108 Ampliore symbolam contulit Byei probata *multa* jam et exulta industria ad alterum Octobris volumen, quod anno 1768 typis prodit. Imprimis doctissimam edidit Byeus commentaryem in vitam, doctrinam et opera S. Dionysii Alexandrini episcopi. Martyrologium Romanum quod Diony-

Cornel. de Bye

*Hagiographus
Cleo suffector*

(a) Archiv. du Rey. Bolland., t. I, f. 74. Lettre de la commission à Grampien, 19 Octobre 1775. — (b) Synod. Belg., t. II, p. 347.
— (c) Catalogi Provinciae semper scripserunt *De Bie*, quamvis ipse

constanter y suo nomini inseruerit, ut constat e pluribus epistolis ejus manu exaratis.

sium

A sium cum sociis Fausto, Cajo, Petro, Paulo et aliis quatuor, Martyrem tempore Valeriano, sub die III Octobris annuntiaverat, iterum Dionysiom solum sub die XVI Novembris recolit, tamquam episcopum Alexandrinum, et summæ eruditio virum, qui multis confessionibus clarus, et pro passionum tormentorumque diversitate magnificus, plenus dierum Confessor quievit, Valeriani et Gallientimperatorum temporibus. Monstrat Byeus viros, corrigendo Romano Martyrologio præpositos, non perspexisse unum eundemque esse Dionysium, qui diversis diebus recolitur; idemque censem accidisse de Caji et Fausti annuntiatione, que sub die IV Octobris una cum Eusebii, Chæremonis, Lucii et sociorum memoria, renovatur. Vindicanda quoque erat in Dionysio doctrinæ integritas, quæ duplice præcipue et capite impetrabatur, quasi consensisset S. Cypriano docenti baptismum ab hereticis collatum esse repetendum, et Arianorum præformasset errores. Utramque labem optimis rationibus expungit commentator noster, dum monstrat Dionysium in iis quæ supersunt epistolæ, contraria magis sectatum esse doctrinam. Fatetur Byeus S. Dionysium, crudioribus nonnullis adhibitis de Sanctissima Trinitate loquendi formulæ, justam causam præbuisse, ob quam ad Romanum Pontificem veluti violata fidei reus, deferetur: sed simul monstrat auctoritate S. Athanasii, qui librum satis prolixum *De sententiæ Dionysii* conscripsit, excusari posse virum qui Sabellianos impugnans, dum distinctas tres personas acriter defendit, earumdem consubstantialitatem vellicare videtur. Adjectis hisce disquisitionibus sane doctissimis, varias commentationes, quæ ad chronologiam et ad Opera S. Dionysii spectabant.

qui enumera-
rantur,

B 109 Non minus feliciter evolit Byeus difficultates, que in Vitis SS. Ewaldorum Martyrum in Saxonia, S. Gerardi abbatis Broniensis ad diem III: SS. Domine, Berinices et Prosdoces Martyrum in Syria et S. Ammonis, Ægyptii, in Nitria ad diem IV Octobris occurabant; ut nihil dicatur de aliis Sanetis, in quorum res gestas eruditè commentatus est. In tertio volumine Octobris, cuius pars tertia improbo labori Byei debetur, occurrebat vita S. Brunonis, Ordinis Carthusianorum fundatoris, in qua discutienda veniebat portentosa doctoris Parisiensis anastasis, que cause afferebatur successus S. Brunonis in Carthusianos montes: summa cum industria collegit Byeus quidquid antiquorum testimoniorum supererat, quorum nullum coœvum aut suppar est, et contra Launonium monstravit periculosis esse nimium urgere argumentum negativum, quod ex auctorum silento desumitur: nihilominus prodigium, quin fabulis porsus annumeret, dubium tamen esse pronuntiavit. Hanc disquisitionem excipiunt aliae quæ sancti fundatores Vitam mire illustrant.

senis tomis

C 110 Post editum anno 1770 tertium volumen Octobris, suppressa Societate Jesu, Byeus presbyter sacerdotalis, paratum se exhibuit ad continuanda Acta Sanctorum: supra diximus n. 45 et seqq. quod machinæ adhibitte fuerint, ut Societatis ruina felicem Hagiographorum cursum interciperet. In relatione facta a consilio Van den Cruyce dicitur Byeus ferventioris indolis, ceterum apprime linguam græcam callere, et aptus esse qui continuando Sanctorum Acta una cum Jacobo de Bue et Ignatio Hubens allaboret (a). Post mortem Constantini Suyskens, senior Hagiographorum, pro

(a) Archiv. du Roy. — Bolland., t. I, f. 48. Rapport du cons. Van den Cruyce, 24 Sept. 1774. — (b) Ibid., t. II, f. 445. Rapport

D more curandam habuit rem pecuniariam et bibliothecam Bollandianam. Supra quoque exposuimus quibus e causis acciderit, ut editio tomii quarti Octobris toto decennio, scilicet usque ad annum 1780 fuerit proroganda, quamque varia fuerit per id temporis intervallum Hagiographorum fortuna. In hac rerum vicissitudine sibi suisque non defuit Byeus, et labore, industria atque constantia effect, ut primus, qui post suppressam Societatem Jesu prodiit tomus, eadem qua cæteri doctrinæ ac eruditio laude effulserit.

E 111 Hunc scilicet tomum illustravit Byeus binis maxime Commentariis, qui de S. Demetrio Martyre, Thessalonice ad diem VIII Octobris et de SS. Dionysio Areopagita, et altero Dionysio Episcopo, Rustico presbytero et Eleutherio diacono, Martyribus Parisiis ad diem IX ejusdem mensis tractant. In Demetrio, cuius martyrium multiplici Græcorum scriptione celebratum olim fuerat, accurate discernenda erant illa scripta; quæ *Actis Sanctorum* inseri merito poterant: in utroque autem Dionysio quam graves olim extiterint controversiae, nemo eruditorum ignorat, has æqua trutina ponderat Byeus, et demum prouniatit duos esse Dionysios, quorum alter Athenis, alter Parisis primus sederit. Non minoris quoque laboris fuit disquisitio in opera quæ sub S. Dionysii Areopagite nomine circumferuntur, cum monstrandum fuerit eadem ementita esse sancti areopagitæ nomen, quo majorem sibi auctoritatem conciliarent. Eodem, quo tomus quartus Octobris, anno prodiere binæ responsiones Byei, ad J. des Roches, Academie Bruxellensis socium et secretarium directæ, circa Testamentum S. Remigii, de quo infra agemus.

F 112 Postquam prelum reliquisset quartum, de quo egimus, volumen, mors labores Ignatii Hubens interrupit, et ipsius Byei ita tentata fuit valetudo, ut per menses aliquot a labore vacandum illifuerit (b). Prodiit nihilominus quintum Octobris volumen anno 1786 in quo multiplex extat monumentum industrie Byei nostri. Eminet imprimis commentarius prævious ad Passionem SS. Geronis et sociorum, ad x Octobris, in quo explicanda fuit mira confusio, alio numerante SS. Martyres Thebeis, alio Mauris: probabile autem fecit eorum opinionem, qui Thebææ Legioni hos Martyres adscribant. In SS. Nigasio et sociis pariter Martyribus, Vadiniaci in pago Vilcassino, ad diem xi Octobris, recurrebat quæstio, jam tractata et adhuc retractanda de initio christianismi in Galliarum regionibus: cui novam lucem adjectit Byeus. Res gestas quoque S. Brunonis, Coloniensis archiepiscopi, multos negotios politicos implicati, optime exposuit et ab adversariorum obtrictionibus egregie vindicavit.

G 113 Cum anno 1789 Musæum Hagiographorum, ut supra diximus, in monasterium Tongerloense translatum fuisset, Byeus illuc concedere noluit: atque ita factum est, ut nomen ejus, quamvis sexto tomo Octobris præfixum, in epistola tamen dedicatoria, ad Pium Papam VI directa, non apparuerit: quippe quæ subscripta solum fuerit a Jacobo Bueo, Presb. Siardo Dyckio, Cypriano Goorio et Matthia Stalsio Ord. Praemonstratensis canonicis regularibus. Nihilominus suam symbolam constituit Byeus ad editionem hujus voluminis: nam præ breviores quosdam Commentarios, in Acta SS. Cypriani, Felicis sociorumque 4976 partim Confessorum, partim Martyrum, qui jussu Hun-

du cons. de Kulberg au comte de Belgio, ministre plénipot. Octobre 1785.

rici,

A rici, Regis Vandalici, exules obierunt, monstravit, nostro iudicio, solide contra Limpenum, aliter in sylloge historica de S. Donatiano (*a*) sentientem, hos athletas omnes virilis fuisse sexus: deinde cum aliquibus videri potuisset Felicem Abbiritanum de quo hic agebatur, eundem cum ejusdem nominis episcopo Abaritano, opinionem hanc non probavit. Non minus curiose vindicavit Byeus Ven. Bedam a nimia crudelitatis nota, dum in Commentario prævio ad S. Edvinum regem loquitur de visione, quam sanctus ille rex habuisse narratur.

in Gledria

114 Atque haec præcipua sunt, quæ prestitit Byeus in *Sanctorum Actis* illustrandis: restat ut nunc paulo latius agamus de binis responsionibus quæ opposuit commentator Joannis des Roches, secretarii Academie scientiarum et litterarum Bruxellensis. Suppressa Societate Jesu, petierat Academia, ut suum fieret quidquid pecunia ad Museum Hagiographicum pertineret, ea lege ut ab sociis suis continuarentur *Acta Sanctorum* (*b*). Non erit fortassis conjectura temeraria, si opinemur ideo Byeum ægrius tulisse censuram secretarii Academicorum, quia in illa subolebat novum tentamen ad auecupandum spolia opima, quæ e museo hagiographicum reportanda erant. Atque ita explicatur acrimonia, quia binae lucubrationes conscripte fuerunt. Etenim ipsa disquisitio plane innoxia erat, cum ageretur solum, utrum prolixius testamentum, quod sub nomine S. Remigii circumferebatur, genuinum esset (*c*): quod affirmandum duxit Joannes Roches contra sententiam Suyskeni, qui testamentum apocryphum pronuntiaverat: atque hinc oblique carpi Opus Bollandianum cum existimasset Byeus, calamus æquo acrius forsitan acut. Ceterum optime, nostro iudicio, opiniones adversarii confutavit, monstravitque rectam esse Suyskeni sententiam.

obit Werdz.

115 Cum anno 1794, Franci Belgium invassent, Byeus noster mense Julio fuga consulendum sibi duxit; atque Werdam, oppidum Gelriæ ad Ruram, (*d*) concessit, ut fidem facit seedula ad Jac. de Bue data die xiv Octobris 1795, qua hunc constituit procuratorem suum ad recipiendum pensiones nunc et imposterum solvendas; timebat enim ne bonis monasteri Tongerloensis fisco addictis, omni spe recuperandi quod sumum erat, uti rapace accidit, frustraretur. Werda, uti videtur, perseveravit Byeus usque ad mortem, quæ accidit die xi Augusti anni currentis sæculi primo: natus tum erat Byeus annos lxxxiii, menses x, dies xi. In scedula domesticis locis emortualis indicatur *Hassia*; quem errorem inde manasse suspicamur, quod oppidum vicinum *Essendia*, teutonice *Essen*, eundem Belgis plerisque exhibeat sonum quem *Hassia*, flandrice *Hessen*: dein cum probable sit, Byeum cohabitasse Ghesquiero, qui reipsa Essendiæ obiit; fuerint sane aliqui qui hac conjectura decepti Cornelium nostrum etiam istic supremum clausisse diem dixerint.

Joseph Ghesquier

116 Josephus Ghesquier Cortraci natus die xxvii Februarii 1781, peractis humanioribus studiis in urbe patria, ad philosophiam incubuit Ducati. In Societate Jesu tyro admissus die xvi Octobris 1750 Mechlinie, in omni virtutum genere sese exercuit per biennium. Emissis rite votis, Contracum rediit, ut Rhetorican repeteret. Cum dein per sexennium Mechlinie et Bruxellis meruerit stipendia inferiorum scholarum magister, Lovanium abit, ubi qua-

driennio disciplinis Theologicis excultus fuit. Postquam anno 1762 amisisset Museum hagiographicum duos egregios scriptores Joannem Stilting et Joannem Perier eodem anno in eorum locum sufficiens fuit Jacobus de Bue, de quo infra agemus, anno dein sequenti tribus Hagiographis adjunctus fuit Josephus Ghesquierus, qui jam tunc maximam sui spem fecerat.

117 Quando ad Museum accessit Ghesquiero, ^{primum texuit}

allaborabant Hagiographi primo tomo Octobris, qui diem primum et secundum ejusdem mensis complectitur. In hujus tomi, autem qui anno 1765 typis prodit, titulo, enumeratis aliis quorum studio illustrata sunt *Acta Sanctorum*, subditur: *Operam conferente Josepho Ghesquiero*: cuius quidem distinctionis ratio hæc est, quod Josephus in iis initis totus fuerit in concinnandis Ephemeridibus et Indicibus Sanctorum, quorum Acta mensibus Julio, Augusto et Septembri illustrata fuerant. Idem praesterter Daniel Papebrochius pro sex prioribus anni mensibus, atque ejuscemodi, ait Ghesquierus (*e*), *Ephemerides alterumque alphabeticum Sanctorum indicem, mox ut secundo semestri finis esset impositus, typis edere jam fixum erat, ut, E quemadmodum gratos lectoribus fructus priores tulerant, ita et Hagiophilorum commodo posteriores inservirent, et unde quilibet ex tot tamque vastis voluminibus haurire quidquam posset, minime operosa methodo indicarent. Verum cum ab anno 1717, quo tempore prodierunt memoratae ephemerides primi semestris, eo opus nostrum exereverit, ut vulgata de Julio, Augusto et Septembri columnæ vix non numero ea exæquent, quibus sex primi menses fuerant illustrati, hanc abs revisum est, instigantibus præsertim Hagiophilis Germanis et Gallis, consilium jam divi conceptum mutare, ac nunc generales duos hujus trimestris indices texere, alterum qui martyrologii instar, sanctos beatos assignaret, qui quoquo die trium illorum mensium in opere nostro locum habent, indicatis breviter iis omnibus, quæ Papebrochius P. M. in prioris semestris ephemeridibus indicarat: alterum qui alphabeticò ordine servato, omnium, de quibus hoc trimestri actum est, Sanctorum ac Beatorum nomen cæteraque adjuncta, diem itidem quo coluntur, referret, ut nemini cuiquam difficile futurum sit, maxime ubi ultimo trimestri accesserint similes indices, illius quam querit, Sancti aut Beati vitam vel acta invenire.*

118 Huic labori, quem jure optimo *tetricum* dicit, ^{duPLICEM IN-} alterum non minus operosum subnexuit Ghesquierus, videlicet syllabum nominum et rerum notabilium, quæ in præfationibus, tractatibus, diatribis et exegesis præliminaribus nostro de *Actis Sanctorum Operi* hactenus præfixis, reperiuntur. Sciebat enim, (*f*) quam sit ex usu et lectoris commode, rerum in prægrandibus iisque multis voluminibus dispersarum universum syllabum sibi prælucentem habere, atque adeo ab eo onere eximi, quo, saepè uno frustra tentato volumine, ad alterum et subinde ad plura recurrendum sit. Hæc quidem præstitit Ghesquierus in adornando primo tomo Octobris: neque spernendam quis operam contulisse suspicabitur, qui secum ipse consideraverit quantum fastidiosa diligentiae requiratur, ut similis labor aliquid utilitatis afferat.

(a) Ad diem vi Septembries, p. 679, n. 10. — (b) Gachard. Des Bollandistes. Messager de 1855, p. 216. Lettre du Pr. Kaunitz au Pr. de Stohremb., 11 Décemb. 1776. Arch. du Roy, Liasses 5035. — (c) Scripta, edita ^{1^{re}} Examen du testament de S. Remi, par M. des Roches. Mém. de l'acad. I. et R. de Brux., t. II, p. 653. 2^e Réponse de l'ancien des Bolland. Corn. de Bye au mém. de M. des Roches. Bruxell. 1780, in-8°. 3^e Lettre du secrétaire de l'acad. à M. l'abbé Tomus VII Octobris, Pars Prior.

de Bye. Bruxel. 1780, in-8°. 4^e Réplique de l'ancien des Bolland, à la lettre de M. des Roches. Brux. 1781, in-8°. — (d) Duplex est Rura, altera, de qua hic agitur, Rheno influit prope Duisburgum; altera Mosæ, ad urbem cognominem Rursumandam seu Ostium Rura. — (e) In preloquio ad Ephemerides Sanctorum, ad calcem t. I Octobris. — (f) Ibid. Praemonito ad syllabum.

A Unde merito rerum Italicarum collectores (a) ajunt tantam esse *laboris ac tædii tolerantiam* in hujusmodi indicibus concinnandis, ut ille solus qui *similibus occupatus fuerit, estimare possit, quantum sit operi insudandum.*

*dein aliquæ
Sanctorum
Vitis*

119 In tribus sequentibus voluminibus Ghesquierus adscriptus reperitur inter hagiographs; ast videtur tamen illustrans Sanctorum Actis non nisi subsecæsivas tantum horas addixisse. Cujus rei causam censemus eam fuisse, quia omne tempus impendebat in colligendis omnibus Historiæ Belgicæ monumentis, nam, ut supra vidimus n. 96 jam tum probabiliter agebatur de istiusmodi lucubratione. In secundo itaque volumine Octobris quaternos solum Commentarios ad Sanctorum Acta reperimus: scilicet S. Cypriani, episcopi Telonensis, SS. Tyrsi et sociorum, Martyrum Treviris, Aureæ, Virginis abbatissæ Parisiæ, et S. Magdalvei episcopi Virodunensis in Lotharingia. Nihilominus lucubrationes illæ ejusmodi sunt, ut palam faciant quam accuratam crism in quæstionibus trutinandis et evolvendis Ghesquierus exerceatur. Exempli sit dissertatione, qua in Commentario ad Vitam S. Aureæ monstrat adversus Joan. Mabillon, hanc virginem S. Columbani magis disciplinam, quam Benedictinam regulam sectatam fuisse: unde deducit Ordini S. Benedicti minime fuisse adscribendam. In Tyrse autem et socio refellit Honthemi contentem infirmis niti fundamentis hujus Sancti sociorumque martyrium.

illustratio,

120 Aliquanto plura, conscripsit Ghesquierus pro illustrando tomo tertio Octobris: egregiam precepue laudem nostro judicio merentur Commentarii Vitis S. Gallæ, Vidue Monialis Romæ, S. Fidis, Virginis et Martyris, Aginni in Aquitania, Placidi et sociorum, Messanæ in Sicilia, et Paladii, Episcopi, Mediolani Santonum, in Aquitanæ præmissi, in iisque non raro questiones pertractat, que miram lucem Historiæ præsentim ecclesiastica affundere possunt. In quarto Octobris volumine præter commentationem eruditam et bene longam de S. Abraham, Patriarcha et omnium credentium patre, in binas Vitas, S. Badilonis, Abbatis Lotosæ in Hannonia et S. Ragenebris, Virginis et Abbatisse, Dononii prope Valentenas, in Hannonia, tractatum habuit Ghesquierus, qui ceterum jam totus erat in parandis prelo monumentis patriis.

*Analectis Bel-
gicis*

C 121 Jam in vita Joannis Clé egimus num. 96 de consilio inito ad colligenda omnia quæ Historiam Belgicam illustrare poterant sub *Analectorum Belgicorum* titulo. Nemo vero novo opere promovendo aptior judicabatur Ghesquiero nostro, tum propter eminentem quædam eruditænem litterariam et historicam, tum propter literarum commercium, quod cum doctissimis per Europam viris frequens habebat. Impigne igitur ad opus incubuit, et jam anno 1772, edito scheme, totam materiam, optime digestam, oculis eruditorum summo omnium plausu exposuerat: quando in-

(a) *Rer. Italie script., t. XXV in Prologom* — (b) *Felici casu igni, quo jam erat absundens, crepus fuit libellus MS. authore P. Cornelio Geerts, olim sacra Theologie professore in collegio nostro Lovaniensi (19 Septembri 1819). Breve conceptum exhibet Historiam Societatis Jesu in Belgio, et præcipue satis accurate evolut quæ ad *Musea Litteraria Provincie Flandro-Belicæ* pertinent. Ex hoc codice plures decerpimus: speciat hodie ad collegium nostrum B. Mariae Antverpiæ; atque benevolentia Patrum nobiscum communicatos sint.* — (c) *Vide ejus vita synopsim in Kersten: Journ. hist. et litt., t. IV, p. 88 additiones ad eundem tom., p. 4 et Vitam præfam operi posthumo: *Het leven van O. H. Jesus Christus, door wylten P. Cornelius Smet.* Brux. 1841, in-8°.* — (d) *Synopsis Vitæ extat Mém. couronnées par l'acad. roy. de sciences et belles-lettres de Bruxelles, t. XV, p. I. Adriani Heylen. Comment. de Orig. Tertii*

terveniente Societatis Jesu abolitione, scribendi diligenter necessario relaxata fuit; donec simul cum Hagiographia interrupta Analectorum Belgicorum collectio jussu Marie Teresiae Augustæ, posito etiam scribentibus annuo subsidio, resumpta fuerit. Ceterum opus *Acta Sanctorum Belgii selecta*, licet Bollandiano non solum maxime affine ex eodem que magna ex parte mutuatitudine, suas habebat difficultates, cum non nisi undecimo a suppressa Societate Jesu anno lucem publicam asperxerit (b).

122 Prodiit itaque paratum opus sub titulo: *Acta Sanctorum Belgii selecta, quæ tum ex monumentis sinceris necdum in Bollandiano opere editis, tum ea vastissimo illo opere, servata primitigenia scriptorum phrasí, collegit, chronologico ordine digessit, commentariisque illustravit Josephus Ghesquierus, presbyter. Tomus I complectens Acta SS. Belgii ab exordio Ecclesiæ Christianæ usque ad annum Christi 582. Bruxellis 1783. — Tomus II complectens Acta Sanctorum Belgii, qui a S. Remigio obitu usque ad annum circiter 654 ad Superos migrarunt. Ibid. 1784. — Tomus III ab obitu S. Bavonis ad annum 671. Ibid. 1785. — Tomus IV ab anno 671 ab annum 698. Ibid. 1787. — Tomus V ab anno 693 ad annum circiter 709. Ibid. 1789. — Tomus VI a seculi octavi initio usque ad annum circiter 729. Ton-gerloæ typis abbatis 1794.*

123 Neque mirabitur quispiam *Analecta Belgica* ^{impedit.} ab Actis Sanctorum Belgii auspiciata fuisse: sciunt enim omnes, qui antiquitates alicuius regionis aut gentis vel summis labiis delibarunt, nuspiciam reperiire opulentiorem fodinam, ad mores, historiamque elucidandam. Ghesquierus duos habuit operis sui adjutores Cornelium Smet (c) et Isfridum Thys (d), quorum ille tertio, quarto et quinto tomo, hic autem sexto allaboravit. Commissio regia historica statuit die iv Augusti 1834 ut *Acta Sanctorum Belgii* continuarentur, et hanc provinciam commisit Reverendo admodum Viro Petro De Ram, academie Catholice Lovaniæ Rectori magnifico: totum vero quod superest operis quatuor aut quinque volumina complectetur (e).

124 Ad hæc plura alia scripsit Ghesquierus, quæ enumerare juvat. Imprimis lis, ut videtur, satis acris exarserat inter monachos Alciacenses et Sanbertinianos circa ius eligendi abbatem, quem e suo gremio sumendum defendebant Sanbertiniani (f). Alciacenses opponabant adversariis chartam foundationis sua datam ab Huberto, Episcopo Tarvanensi, anno Dominice Incarnationis MXXXVIII, *indictione II*, quam contestabant spuriam Sanbertinianam. Jam anno 1774 artis diplomaticæ periti Parisiis declarant chartam habere omnes notas authenticitatis: sed cum nihilominus perseverarent Sanbertiniani, a sociis Bollandianis exquisita sententia est, quam tulerunt die xiv Februarii 1777 dicentes *omnes notas tum extrinsecas tum intrinsecas veritatis adesse prædictæ chartæ nec quidquam in illa occurrere quod contra historianum peccaret.*

Status. Prolog. P. F. X. De Ram, p. xx. — (c) Messenger des sciences et des arts. Gand 1854, p. 414. — (f) Varie Bulle Romanorum Pontificum Sanbertinianæ favore videbantur. Cf. Collect. des Cartulaires de France. Cart. de l'abbaye de Saint-Berlin, publié par M. Guérard. Paris 1841, p. 219, 262 et 294. Neque item dirimere credebatur Ghesquierus, dum defendebat Chartam Alciacensem foundationis esse authenticam. Titulus opusculi est: Dissertation sur l'authenticité de la Charte de fondation de l'abbaye d'Anchin de l'an 1079. Paris, P. G. Simon et N. H. Nyon, Imprimeurs du Parlement. in 4o. Coufer. Mémoires (anciens) de l'Académie I. et R. des sciences et belles-lettres de Brux., t. IV, f. 573. Existat in scriptis nostris epistola ad Corn. Byeum, die xvi Februarii 1777, qua dicit Ghesquierus gratissimum accidisse Alciacensibus, quod socii Hagiographicis favorables se exhibuerint diplomati foundationis.